TOTAL FLUX NET DE TRÉSORERIE (55) 38

Sequana  81   Document de référence 2009

4

4SITUATION FINANCIÈRE - RÉSULTATS
Annexe aux comptes consolidés

4C - POSTES DU BILAN LIÉS AUX ACTIFS ET PASSIFS DU GROUPE DESTINÉS À ÊTRE CÉDÉS

Ils sont détaillés comme suit :

En millions d’euros 31.12.2009 31.12.2008

Actifs non courants destinés à être cédés

Goodwill - -

Autres immobilisations incorporelles - 4

Immobilisations corporelles 15 28

Autres actifs non courants - -

Stock et encours - 3

Clients et comptes rattachés - 28

Autres actifs courants - 15

Trésorerie et équivalents de trésorerie - 13

TOTAL 15 91

Passifs associés aux actifs destinés à être cédés

Provisions - 49

Emprunts et dettes fi nancières - 30

Fournisseurs et comptes rattachés - 31

Autres passifs courants - 19

TOTAL - 129

À fin 2009, il s’agit des terrains et entrepôts d’Antalis pour lesquels le groupe a des projets de cession en cours. Ils sont valorisés au
plus bas de la valeur comptable et de la valeur de marché.

4D - PRO FORMA DU COMPTE DE RÉSULTAT 2008

Antonin Rodet a été reclassé en 2008 en « Résultat net des activités abandonnées » conformément à la norme IFRS 5 :

En millions d’euros 2008 publié Antonin Rodet 2008 retraité

Chiffre d’affaires 4 951 (17) 4 934

Résultat opérationnel courant 136 - 136

Résultat opérationnel (162) - (162)

Résultat fi nancier (65) 1 (64)

(Charge)/Produit d’impôts (5) - (5)

Résultat net des sociétés intégrées (232) 1 (231)

Quote-part du résultat net des entreprises associées 1 - 1

Résultat net des activités poursuivies (231) 1 (230)

Résultat net des activités abandonnées (199) (1) 200

Résultat net total (430) - (430)

RÉSULTAT NET – PART DU GROUPE (428) - (428)

Résultat net – Intérêts minoritaires (2) - (2)

Sequana  82   Document de référence 2009

4

4 SITUATION FINANCIÈRE - RÉSULTATS
Annexe aux comptes consolidés

Note 5a - Goodwill

En 2008, Antalis a procédé à la finalisation de l’évaluation et
de l’affectation des actifs et passifs de MAP, ce qui a pour effet
de réduire le goodwill initialement calculé de (53) millions
d’euros : principalement (25) millions d’euros d’ajustement du
prix d’acquisition et (20) millions d’euros pour la réévaluation
des immobilisations. De plus, Arjowiggins a acquis la société
Greenfield SAS dégageant un goodwill de 17 millions d’euros

[…]

L’analyse de sensibilité sur les flux d’intérêts pour les instru-
ments à taux variable a été déterminée en tenant compte de
l’ensemble des flux variables des instruments non dérivés et des

instruments dérivés. L’analyse est réalisée en supposant que les
montants de dettes et d’instruments financiers au bilan au
31 décembre 2009 et 31 décembre 2008 restent constants sur
une année. Pour les besoins de cette analyse, toutes les autres
variables, en particulier les cours de change, sont supposées
rester constantes.

Une variation de 0,5 % des taux d’intérêt à la date de clôture
aurait eu pour conséquence une augmentation (diminution) des
capitaux propres et du résultat (avant effet d’impôt) à hauteur
des montants indiqués ci-dessous.

Au 31 décembre 2009 :

En millions
d’euros

Sensibilité de la juste valeur Sensibilité de la charge
annuelle d’intérêtsImpact d’une variation de - 0,5 % Impact d’une variation de + 0,5 %

Nature de
l’instrument

Impact sur
la juste

valeur au
bilan

Impact
au compte
de résultat

Impact sur
les capitaux

propres

Impact sur
la juste

valeur au
bilan

Impact
au compte
de résultat

Impact
sur les

capitaux
propres

Impact
d’une

variation
de - 0,5 %

Impact
d’une

variation
de + 0,5 %

Dettes fi nancières 4,6 (4,6)

Affacturage 0,4 (0,4)

Dérivés (5,2) 0,1 (5,2) 5,2 (0,1) 5,2 (3,0) 3,0

TOTAL (5,2) 0,1 (5,2) 5,2 (0,1) 5,2 2,0 (2,0)

Au 31 décembre 2008 :

En millions
d’euros

Sensibilité de la juste valeur Sensibilité de la charge
annuelle d’intérêtsImpact d’une variation de - 1 % Impact d’une variation de + 1 %

Nature de
l’instrument

Impact sur
la juste

valeur au
bilan

Impact
au compte
de résultat

Impact sur
les capitaux

propres

Impact sur
la juste

valeur au
bilan

Impact
au compte
de résultat

Impact
sur les

capitaux
propres

Impact
d’une

variation
de - 1 %

Impact
d’une

variation
de + 1 %

Dettes fi nancières - - - - - - 9,4 (9,4)

Affacturage - - - - - - 0,8 (0,8)

Dérivés (12,3) 0,2 (12,5) 11,5 0,6 10,9 (5,3) 6,0

TOTAL (12,3) 0,2 (12,5) 11,5 0,6 10,9 4,9 (4,2)

Sequana  105   Document de référence 2009

4

4SITUATION FINANCIÈRE - RÉSULTATS
Annexe aux comptes consolidés

Risque de change
Le risque de change du groupe peut provenir d’une part des
opérations de refinancements intra-groupes entre les holdings
d’Antalis et d’Arjowiggins et leurs filiales respectives et d’autre
part de l’activité opérationnelle même des filiales. Pour couvrir
les risques de change, le groupe a recours à des instruments
dérivés (opérations à terme et options), dont l’effet en résultat
est destiné à compenser l’effet de change.

En ce qui concerne les opérations de refinancement entre